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dispensationsbestemmelser, og alligevel har 
man gennemført dem.« 

Tilbage står stadig væk spørgsmålet om 
ansvaret for, at der administreres rigtigt med 
de manglende bekendtgørelser. Vil ministe- 
ren påtage sig det over for de mennesker, der 
i øjeblikket ikke har nogen rimelig mulighed 
for at administrere rigtigt i kasserne? 

Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller): 
Jeg kan ikke føje meget nyt til debatten, 

ud over at sagen har været grundigt drøftet i 
landsarbejdsnævnet, ligesom den selvfølgelig 
også har været drøftet mellem arbejdsdirek- 
toratet og arbejdsministeriet, og det er vores 
klare opfattelse, at disse dispensationsordnin- 
ger vil kunne administreres i praksis, hvis 
man altså ønsker at gøre det. 

Kaj Poulsen (S): 
Skal ministerens svar forstås således, at på 

trods af den manglende udstedelse af be- 
kendtgørelser til kasserne og den forvirring, 
der er på området, pålægger regeringen dem 
stadig væk ansvaret for at administrere rig- 
tigt, på trods af at alle eksperter siger, at det 
ikke kan lade sig gøre? 

Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller): 
Der er udstedt en bekendtgørelse i decem- 

ber måned, og det, som vi har forstået, er, at 
der har været nogle fortolkningsproblemer, 
som vil give anledning til, efter det møde, 
der har været i landsarbejdsnævnet, at der vil 
komme en yderligere præcisering af reglerne. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Anden næstformand (Mette Madsen): 
Det som nr. 6 opførte spørgsmål er som 

tidligere meddelt udgået til skriftlig besvarel- 
se. 
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7) Til undervisningsministeren af: 

Riishøj (SF): 
»Hvad kan ministeren oplyse om antallet 

af skoleelever fra Den sydafrikanske Repu- 
blik, der inden for de seneste 3 år er blevet 
optaget for kortere eller længere tidsrum på 
danske gymnasieskoler eller andre offentlige 

skoler i Danmark, og mener ministeren, at 
arrangementer af den type er i overensstem- 
melse med den vedtagne danske politik over 
for Sydafrika?« 

Skriftlig begrundelse 

I den forløbne uge er bl.a. i dagspressen. 
blevet rejst spørgsmål om Rotarys formidling 
af sydafrikanske skoleelevers studieophold i 
Danmark. Spørgsmålet er, om sådanne op- 
hold er forenelige med den officielt vedtagne 
danske politik over for Sydafrika. Danmark 
har gennem vedtagelsen af det fællesnordiske 
handlingsprogram forpligtet sig til at henstil- 
le, at sportslige og kulturelle kontakter med 
apartheidregimet i Sydafrika bringes til op- 
hør, og talrige FN-vedtagelser har på tilsva- 
rende måde og med dansk tilslutning i meget 
kraftige vendinger fordømt apartheid og op- 
fordret medlemslandene til at standse sports- 
ligt og kulturelt samkvem med Sydafrika. 
Det er spørgerens opfattelse, at det vil være 
en skændsel og en hån mod FN-vedtagelser- 
ne om Sydafrika, dersom Danmark fortsætter 
med at pleje kulturelle forbindelser med Syd- 
afrika, f.eks. på uddannelsesområdet. 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Vi har ikke kendskab til, præcis hvor man- 

ge sydafrikanske elever der er blevet optaget 
på danske gymnasier. Sagen er nemlig den, 
at rektorerne har kompetence til at optage 
elever, og de skal ikke give meddelelse til 
direktoratet om, hvor mange elever fra ud- 
landet der optages på de enkelte skoler. Der- 
for har vi ikke de præcise tal, men vi har 
kendskab til to tilfælde. 

Jeg vil føje til, at vi jo er med i en fælles- 
nordisk aktion imod Sydafrika. Den blev 
vedtaget på det nordiske udenrigsminister- 
møde den 9.-10. marts 1978, og dér blev det 
besluttet at træffe en række foranstaltninger 
med henblik på at standse kulturelle kontak- 
ter med apartheidregimet -  jeg understreger 
ordet apartheidregimet -  dvs. kulturelle kon- 
takter med offentlige myndigheder og med 
institutioner, men ikke kontakter med alle 
private borgere. Det følger også deraf, at bå- 
de hr. Riishøj og jeg jo nok mener, at man 
da i hvert fald absolut bør kunne have kon- 
takter med sydafrikanske modstandere af 
apartheidregimet. 


